minibus, ut videamini ab eis: alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum, qui in celis est. Patrem iterum repetit, ut non erint filii, plus placere debere patri, quam cuicunque alijs homini; patrisque supremam gloriam refert dices: qui in celis est: ut boni facientes, plus complacere velimus tibi & maiestati, & propter tanti Dei amoreu vacare bonis operibus, quam propter aliquam creaturam, quamcumque illa sit admirabilis & excellens. Nam quemadmodum si presente rege, & tota proceru regni sui ceterua, & etiam adstante agricultor rustico, miles strenue in inimicum irrueret, magna que agilitate huc atque illuc discurreret: intenta voce proclamans se non propter regem, non propter nobiles regni, sed propter illum rusticum talia agere: reuera non tantum illum a rege premium consequeretur, verum etiam irrideretur, & ab omnibus nullius momenti homo reputatus, extra consortium nobilium exterminaretur. Ita qui astante deo & tota caelesti curia, dum operatur, quendcumque bonum, siue se abstinet a quocunque malo, id propter rusticatum mundum facit, nullum a deo opt. max. consequitur praemium: quinimo irridetur, & extra consortium filiorum dei exterminatur. Mirabiliter autem dominus in tribus operibus penitentiae exemplum ponit, eleemosyna, oratione, & ieiunio: ne frustra his intenti (quibus alias peccatis debitae exoluuntur penae, redimuntur cruciatus, si ad Deum ipsum referantur) cum propter homines fiunt, & merito careant, & eadem qua fiunt vanitate evanescant. Nullum subterfugium hoc in loco relictum est Lutheranis, quominus confusionem evadant, audientes dominum eleemosynam, orationem, & ieiuniū approbatē, & qua facienda sint intentione dirigente. Cognitantur siquidē a duobus in predicatorū scilicet approbatione, tum etiam in operū bonorum praecepto de facienda eleemosyna, de oratione, de ieiunio celebrando. Signantur igitur tria penitentiae & satisfactionis opera, & constituitur, quia iniuncta, & qua sunt intentione finienda. Te autem faciente eleemosynam, noli tuba canere, ut hypocritæ in synagogis & vicis, sed nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua. Tanta a laude hominum intentione remota agantur, ut ipsa sinistra man, ignoret, quid dextra largiatur, ut soli deo placere studeas, prout superius dixerat: Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut glorificant patrem vestrum: videntes opera vestra bona, propter ipsum deum, & non alia intentione facta. Ut sit eleemosyna tua in abscondito, & pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi. Itaque quamcumque possumus nostra opera bona ab ipsis oculis hominum subtrahamus. Cum autem talis se offerret occasio, quod necesse sit in publico fieri opus bonum: veluti si infirmū iaceat in via, vel a latronibus semimortuum reperias proximum, in solū Deum dirigatur intentio tua, & propter eius amore facias opus necessarium publicum, totusque animus in deum feratur, quatenus nesciat sinistrata tua inter homines, quod facit dextra tua propter deum. sic erit eleemosyna tua in abscondito, & pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. Et cum oratis, non eritis sicut hypocritæ, qui amant in synagogis, & in angulis platearum stantes orare, ut videantur ab hominibus. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam, Quod autem dominus eleemosynam facientibus, & orantibus, & ieiunantibus, ut ab hominibus collaudentur ait: receperunt mercedem suam. Hoc est: alia non retribuetur eisdem merces, quippe quam desiderauerunt iam sunt adepti, nempe ab ipsis hominibus collaudari, in precio haberri, sancti reputari. Fine ergo quem concupierunt sunt consecuti: ideoque mercede contenti sunt, propter quam laborauerunt, & stipendiis

Contra Lut  
ranos, de ope  
ribus penit  
tiaz, oratione,  
eleemosyna,  
& ieiunio.

dio, propter quod bona coram hominibus facili tarunt. Tu autem cum oraueris, intra in cubiculum tuum: & clauso ostio, ora patrem tuum in abscondito: & pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. Quod autem haec de recta & secreta cordis intentione in Deum dirigenda sit intelligendum (quoniam aliquando publica est oratio necessaria, sicut cum conuenimus in ecclesiam) opera ipsius redemptoris ostendunt, qui & per noctasse in oratione dicitur: & in horto orasse coram discipulis, auulsus ab eis quantum iactus est lapidis, ut refert beatus Lucas. Et publicè in Cruce pro crucifixoribus orauit, dicens: Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. Orantes autem, nolite inultum loqui, sicut ethnici faciunt. Putant enim quod in multi loquio suo exaudiatur: Nolite ergo assimilari eis. Hoc est cogitare quod non exaudiemini, nisi multiplicaueritis verba. Scit enim pater vester quid opus sit vobis, ante quam petatis eum. Cui cum filio domino nostro Iesu Christo, & spiritu sancto est honor, gloria & imperium in æternum Amen.

## TRACTATVS SECUNDVS

In sextum cap. beati Matthæi.

**Contra hæreticos Luternos respuestas vocalem orationem.**

**C**Vm de oratione, & de eius intentione, quo dirigenda sit audiisset apostoli dominum differentem: refert beatus Lucas. cap. 11. dominum orasse: & vt cessavit, dixit unus ex discipulis eius ad eum nisi bis velis, quod unus petiit, ceteros postulasse) dñe doce nos orare, quemadmodū Ioannes docuit discipulos suos. Huic interrogatori respondit dñs, quod se quitur. Sic ergo vos orabitis: Pater noster. Aduertendū igitur contra hæreticos: qd cum dñs discipulos orare doceret: & inquisitus secundum Lucā, doce nos orare, respondit: Sic vos orabitis: Pater noster: vocatē illos orationē docuisse: Qui etiā in horto orans voce, dixit. Pater mi, si possibile est. Oravit quo: in Cruce, vt refert apostolus ad Hebr. cap. 5. Qui in diebus, inquit, carnis sue preces, supplicationesq; ad eum, qui possit illū saluū facere à morte, cum clamore valido & lachrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia. Et cap. vltimo, nos docens voce orare, inquit: Per ipsum ergo offeramus hostiā laudis semper deo, fructum labiorum confidentium nominicius. Et hymno dictō, inquit, Marcus ca. 14. exierunt in montem Oliuarum. Et Eccle. 41. de David: Et stare fecit cantores contra altare, & in sono eorum dulces fecit modos, & dedit in celebrationibus decus. In Psal. autem saepe repetitur: Cantate dño. Et, Voce mea ad dñm clamaui. Oremus itaq; mente, oremus & voce. Approbans vtiq; dñs vocalem dei laudem, oris orationem instituit: quæ tanto præ ceteris excellentior est, quanto ex ore filij dei noscitur instituta. Quis enim patris voluntatem nouit, nisi filius? & filij & spiritus sancti sicut filius, & cui voluerit filius reuelare? Cum igitur una eadem sit voluntas patris, & filij, & spiritus sancti, illā præ ceteris orationem Deo gratā fatemur, quæ ore ipsius filij dei discipulis proponitur. Altior ergo præ ceteris esse dignoscitur. Quin et efficacior, & deuotior, & impetratior necesse est sit, quæ ab ipso dño constituitur. Petrus Chrysologus Ravennae episcopus, cum de hac ageret, inquit: Hodie quod audituri estis, stupent angeli, miratur cœlū, pauet terra, caro nō fert, auris nō capit, mens non attingit, tota non potest ferre creatura, ego dicere non audeo, tacere nō possum: Pater noster. Beatus August. ait: Solent petituri benivolentiam captare: hic autem dicit

dicitur Pater noster. Beatus Ioā. Chrysost. inquit, in isto exordio dominus dicendo: Pater noster, reducit nobis in memoriam, quæcumq; pro nobis fecit. Et nos dicendo, Pater noster, eadem illi cōmemoramus. Quemadmodum pro nobis carnis adsumpsit naturā, natus, educatus, passusq; est: & sacramenta pro nostra salute instituit, quod prædicauit euāgeliū, quos sustinuit labores. In memoriam etiam nobis reducit, cuius filij effecti sumus per gratiā, credentes in eum: ut non liceat degenerare à tanto patre filium: noscīq; ad quā sit adoptatus hæreditatem, qui deum patrem vocare præcipitur. Etenim quis auderet tali nomine deum opt. Max. appellare: si à proprio filio, qui est in sinu eius, non sumeret fiduciam eū patrem vocandi? Qui cum tot epitheta in huius orationis exordio p̄mittere posset, veluti: Omnipotēs, qui es in cœlis, sanctificetur nomen tuum: Creator omniū, qui es in cœlis: Dñe tremende, qui es in cœlis: hoc pietatis, amoris, dulcedinisq; nomen p̄cepit, Pater noster. Sic enim dei viscera ad miserationem propitia, & corda nostra in amore & obsequiū multo amplius prouocantur. Quis enim patrē appelleat: qui non se vinculis innumeris, iugibus & obsequijs astrungi cognoscat? Quis patrem cum dicit, nō summā reuerētiam, & obedientiā, patri exhibendam fatetur, eiusque præcepta plurimū obseruanda fore agnoscit? Confidit filius, quidquid iuste postulauerit, non negandum: sic mutuò, dicendo patrem, & deum prouocat ad præstandum, & se incitat ad tanto patri parendū, eiusq; voluntatē in omnibus obseruandum. Pater noster, inquit, non pater mi. Pater mi, si possibile est, transeat à me calix iste, dicit qui solus natura est filius, solus ex utero ante luciferum genitus. Pater noster dicimus nos, quoniam oes per gratiā credentes, in consortium filiorū dei sumus adoptione suscepiti. Beatus Ioannes Chrysost. inquit: dicendo Pater noster, & non pater mi, denotauit charitatē, cōmunia bona quærens: vt sciamus, non pro bonis solis orandū, non pro bonis peculiari ter tantūmodo postulandū. Cum enim pro multis oramus, pro nobis efficacius imperat. Charitas enim, quæ nō quærit quæ sua sunt, tanto plus proficit, quanto pro pluribus multiplicatur. Reuera cum Salomon in sui regni initio, à domino postularet dices. 3. Reg. 3. Dabis ergo seruo tuo cor docile, vt populum tuum iudicare possit: & discernere inter bonum & malum. Quis enim potest iudicare populum istum, populum hūc multum? placuit ergo sermo coram domino, quod Salomon rem huiuscemodi postulasset. Et dixit dñs Salomon: Quia postulasti verbum hoc, & non petisti tibi dies multos, nec diuitias, aut animas inimicorum tuorum: sed postulasti tibi sapientiā ad discernendū iudicium: ecce feci tibi secundum sermones tuos, & dedi tibi cor sapiens & intelligens in tantum, vt nullus ante te similis fuerit, nec post te surrecturus sit. Sed & hæc quæ non postulasti dedi tibi, diuitias scilicet & gloriam: vt nemo fuerit similis tui in regibus cunctis à retro diebus. Cum ergo postulat bona populo: utilia sibi etiam impetrat, diuitias & magnitudinem. Maxime ergo impletina sunt hæc verba: Pater noster: & que cor nimis (quod velut cera liqueficit) ad misericordiā flectunt: dum Deum patrem memorant, & summā præferunt erga illum obediētiā, prout Isaac Gen. 22. ostendit. Cum enim diceret Abram: Pater mi, ille respondit: Quid vis fili? Ecce, inquit ligna & ignis, ubi est victima holocausti? sicq; se alligari & superstruem lignorum cōponi permisit. Similiter & Iacob cum a matre suaderetur, vt prepararet ad gregē, hædumq; afferret, vt illa pararet cibos patris suo, vt ab eo inscio pro Esau benedictionem acciperet, respondit: ne forte pater meus putet me velle sibi illudere, & indu

cat maledictionem in me pro benedictione. Ecce quanto tremore veneratur hoc nomen, pa-  
ter. Cōqueritur autem dñs per Malachiam prophetam cap. 1. de nobis, dices: Filius honorat  
patrem, & seruus dominum suū. Si ego pater, ubi est honor meus? Si autem dominus ego  
sum, ubi est timor meus, dicit dominus exercituū. Cum igitur Deus dominus sit & pater,  
amplius vult a nobis diligi & honorari, quām timeri. Quapropter p̄cipit in orationis exor-  
dio, patrem se appellari nostrum. Ferre cum non posset Moyses populi sui ingratitudinem  
Deuter. 32. Cælum contestatur & terrā, dices: Audite cæli quæ loquor, audiat terra ver-  
ba oris mei. Tunc ad populum, qui deum nec colebat ut patrem, nec timebat ut dñm, cōuer-  
sus ait: generatio prava & peruersa, hæc cine reddis dño popule stulte & insipiens? nun-  
quid nō ipse est pater tuus qui possedit, & fecit, & creauit te? Si autē Moyses potuisset dice-  
re tunc populo Iudeorum, quod & nos possumus populo Christianorum, multo amplius  
utiq̄ vociferaretur & exclamaret: Nunquid non ipse est pater tuus, qui possedit, fecit, crea-  
uit, & in cruce moriens redemit te? hæc cine reddis dño, tot irritans iuramentis? tot afficiens  
ignominij & blasphemij? tot cupiditatibus & sedikitatibus odijque præcepta eius confrin-  
gens? Vide quid ipse dicit: Vos filij, vos amici, vos pro quibus, tot probra: tot irrisiones, tot  
flagella, deniq̄ horribile Crucis supplicium sustinui: Vos inquā sic orabitis: Pater noster,  
quoniam ego pater vester sum, pater meus pater vester est. Orabitis igitur pater noster: ut  
recordemini, quæ & quanta pro vobis feci. & quæ vos cum sitis filij facere decet: cui cū pa-  
tre & spiritu sancto est honor, gloria & imperium in æternum Amen.

## TRACTATUS TERTIVS

In sextum cap. beati Matthæi.

**Q**ui es in cœlis. Proposito pater noster in orationis vocalis initio: de quo patre no-  
bis prædixit, explicat dices: Qui es in cœlis. Cœlum & terram ego impleo, dicit do-  
minus: & cœlum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorū. Esa. 66  
Dicit autem cum ubiq̄ sit: Qui es in cœlis: quoniā in cœlo, & seipsum cuiusmodi sit, & maie-  
statē glorie suæ ostendit cōmunicatq̄ beatis: pariterq̄ nobis, quo tēdere debemus, insinuat.  
Genus enim non per creationem, atqui per regenerationē de cœlo trahimus: inq̄ cœlestē pa-  
triam veluti i manu ducimur per sacramenta: quo usq̄ enacuetur quod ex parte est, & proue-  
niat quod perfectum est: fideiq̄ sacre visio diuina succedit, beatæ sp̄i cōsecutio: & charita-  
tis perfectæ dei finitio retribuatur. Oportet igitur, qui patrē habere in cœlis dicimur, omni  
virtute conari, ad illam peruenire patriā, in qua pater noster habitare dicitur: ut asistētes  
tanti patris conspectu, paterni simus hereditatis cōsortes. Ceterum studeamus admodum  
cœlestium ciuium mores, linguam, vestes componere. Sic enim nouimus facere, viros prude-  
tes: qui cum in exterias nationes, veluti in Italiam, Germaniam, aliāue prouinciam sint mi-  
graturi, & illuc per aliquod annos cōmoraturi, linguam illius gentis indefesso labore scire  
festināt, vestes ad morem patriæ aptant, & reliqua necessaria diligenter comparant. Nos  
igitur cum sumus filij patris in cœlis habitantis: linguam, mores, vestes, & cetera secundū  
cœlestem patriam præparemus: & ad more cœlestium ciuium cōcordes, puri, sine auaritia,  
sine dolo hic vitam degamus: in dei laudibus linguam exerceamus, & in gratiarū actione

continuo persistamus: ut tandem ad patrem, qui in cœlis est, felices filii perueniamus. Quod dominus in Abrœ exemplo prænotauit, dices Gen. 15. Postquam enim illi præcepit Gen. cap. 12. Egressere de terra tua, & de cognatione tua, & de domo patris tui, & veni in terram quam demonstrauero tibi: duxit eum foras, & ait illi: Suspice cœlum, & numera stellas eius, si potes: sic erit semen tuum. Credidit Abraā Deo, & reputatum est illi ad iustitiam. Ecce iubetur Abraā suspicere in cœlū, cum semē illi promitteretur: ut se & semen eius per gratiam & charitatem credentes, ciues sefciant futuros patriæ cœlestis, & filios hæredes recognoscant patris, qui est in cœlis. Diximus autem per charitatem credentes saluari, ad denotandum morē sacræ scripturæ. Ut quoties fidem audieris, & iustificantem, prout hic: Credidit Abraā Deo, & reputatum est illi ad iustitiam: & viuam semper intelligas fidem, per charitatem operantem. Suscepta enim est ab omnibus dialeticis regula: quod analogum per se sumptum stat pro insigniori significato. Exempli gratia: homo dicitur de mortuo, picto, & viuendo. Quod si dicas alicui, hominem occurrisse tibi in via: non sanè intelliget mortuum, nec in tabula pictum, sed hominem viuum tibi occurrisse, illico assentiet. Ita vero cum sit fides mortua, quæ sine charitatis operibus retinetur à malis: & viua quæ cū charitate & bonis operibus possidetur à bonis: cum tu audis fidem, illā intellige, quæ per charitatem viua & bonis operibus, tenetur à fideli Abraam, retinetur à veris Christianis, respicitur à pessimis Lutherianis. Sed de hoc copiosius disputationem, cum annuente Deo ad 16. ca. beati Matt. & ultimū beati Marci deuenerimus. Aspice igitur in cœlū, tu qui egressus es de terra tua, terrena despiciens: & animaduerte, quod tibi à Christo domino proponitur in principio orationis, quam tibi corde & voce offerendam tradidit, dicens: Pater noster qui es in cœlis. Cum igitur audis Qui es in cœlis, non tantum te illuc ascensurum cogites, verum & tanti patris & Dei nostri omnipotentiam considera: quoniam excelsus dominus, & humilia respicit: & alta à longe cognoscit. Potens es domine, inquit, David psal. 88. & veritas tua in circuitu tuo: tu dominaris potestati maris, motum autem fluctuum eius tu mitigas. Tu humiliasti sicut vulneratum superbum, in brachio virtutis tue: dispersisti inimicos tuos. Tu sis cœli, & tua est terra: orbem terrarum & plenitudinem eius tu fundasti, aquilonem & mare tu creasti: Thabor & Hermō in nomine tuo exultabunt, tuum brachiū cum potestate. Etenim vides quāta potestate pater tuus qui in cœlis est, polleat: nā quidquid mouetur, & est, nutu moderatur suo. Igitur festinemus ad tantum accedere patrem: conemur summo studio eius adimplere præcepta: ne nos beatissime visionis suæ tanquam indignos rejeciat. Quod autem dicitur Thabor & Hermon in nomine tuo exultabunt: existimo eo propheetatum, quod in monte Thabor transfiguratus est dominus, ubi & vox patris intonuit. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite. Mons autem Hermon, ex uno latere ad Iordanis ripā est constitutus: ubi baptizato domino, similis etiam vox auditæ est à beato Ioanne baptista, & ab ipso domino Iesu Christo: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui: In nomine igitur eius scilicet unigeniti filii Dei, Thabor & Hermō exultaerunt. Dei enim virtus est Christus, & potentia. Proinde timeamus omnipotentem, super omnia diligamus benignissimum patrem, tantis nos beneficijs affientem. Filij enim patris diuitis & potentis, nimium studet eius parere mandatis, & in omnibus se promptos obsequijs exhibere: ne forte iratus pater illum à tantis bonis excludat.

Quo.

Quinimo alleluias plurimis obedientiae operibus, illum non tantum haeredem, verum etiam  
in principia bonorum partem haeredem instituat. Pater enim illius filij, qui bona paterna dis-  
cipisse traditur in euangelio: alteri eius filio frugi, redeunti de agro, ac domum nolenti ingredi-  
pre tristitia, eo quod auidisset patrem laetantem & coniunctionem facientem pro reuersione fi-  
lij perdit, ait: Fili, tu semper mecum es, & omnia mea tua sunt. Oportuit autem gaudere, quo-  
niam hic frater tuus mortuus erat, & reuixit: perierat, & inuentus est, Luc. 15. Ecce que  
admodum dicitur filio, qui nunquam ab obedientia excidit patris: Omnia mea tua sunt, quasi illū  
iam in voto prehæreditasset, & perdit filio proposuisset: quamvis & peccatricem sobole  
conuersam recepit, & filij reuersione laetus est. Nunquam ergo à mente decebat: Pater no-  
ster quies in cœlis. Sic enim fiet, ut qui tantum patrem, & hunc in cœlis esse, in initio domi-  
nicæ orationis dicimus & fatemur, tales nos illi exhibeamus filios, quales ipse habere expe-  
tit: ut ab eius haereditate nullatenus excludamus: cui cum filio, & spiritu sancto est honor,  
gloria & imperium in æternum Amen.

## TRACTATVS QVARTVS

In sextum cap. beati Matthæi.

**S**anctificetur nomen tuum. Prima haec petitio est, quam dominus præcepit po-  
stulare: atque in capite ponitur, tanquam præcipua omnium, & ad gloriam summi dei atque  
nostrum profectum maximè necessaria. Quod autem nomen hoc sit, quod tantopere po-  
stulandum est sanctificari, nunc est indagandum: cum in diuina hac obsecratione haud di-  
stinguatur. Obscurè enim dicitur: Sanctificetur nomen tuum, celans quod nomine hoc sit,  
quod petimus sanctificari. Esaias. 41. cap. ait: Ego dñs, hoc est nomen meū, & gloriā meā  
alteri non dabo, & laudem meā sculptilibus. Quod autem dicit, alteri non dabo, filium exci-  
pit. Pro eo enim dictum est alteri: & non, nulli dabo, ut innuat filio dari: alteri scilicet, præ-  
ter quam tibi. De quo in initio eiusdem capituli dixerat: Ecce puer meus electus, quē elegi,  
complacuit sibi in illo anima mea. In quem locum beatus Hieronymus ait: Sacræ scripturæ  
proprietate vehementer admiror: omnes enim transstulerunt verbū, haberi, id est, alteri, quā  
tibi filio equidē. Nam si vellet oīs excludere & filiū, nō diceret alteri, sed nulli. Legimus  
etiam Gen. 32, cum luctaretur angelus cū Iacob, & eum superare nō posset, id est, nollet (nā  
posset utique superare) percussit femur eius, & claudicabat Iacob. Quo designatur, Iudeos  
cum Christo luctantes, percussos in neruo, usq; in hodiernum diem claudicare: quousque ad  
impleatur illud vaticinū, Esai. 10. (quod etiam refert beatus apostol. Paulus ad Ro. cap.  
9. & 11.) Si fuerit numerus Israel tanquam arena maris reliqua saluēt. Quod Da-  
vid explicat, dicens: Conuertentur ad vesperam, & famem patientur ut canes, & circuibūt  
cinitatem, Psal. 58. Timens enim valde Iacob Esau, munera præmisit, & cum iam prope-  
sse esset, adorauit septies pronus in terram. Mirabile gestum. Nonne Iacob tu benedictus apa-  
& Iudeorum tre, & posterioribus bonis dotatus, cui inter cetera cor de præsago à patre Isaac dicitur: Esto  
repropositio p- figurantur in dñs fratrum tuorum, & incurvantur ante te filii matris tuæ, cur igitur times Esau fra-  
Jacob & Esau, trem tuū? & ante illum septies incurvaris? Iā designabat Iacob quod dictū fuerat à patre  
& Noe filijs. fratri suo Esau: Tempus enim veniet, cum excutias & solvas ingum eius de cervicibus  
tuis:

tuis: quoniam scilicet quo tempore suscepit Christus gentilitatem, repudiati Iudei sunt. Idem quoq[ue] presignavit Noë, Gen. cap. 9. cum dicit de Iaphet, de quo orta est gentilitas: Dilatet dominus Iaphet, & habitet in tabernaculis Sem: de quo originem traxerunt Iudei. Quod tempus concupiscens David Psal. 107. & prænoscens hoc in aduentu Christi futurum: In Idumæam, inquit, extendam calcientum meum: mihi alienigenæ amici faciunt: quis deducet me in ciuitatem munitam? quis deducet me usque in Idumæam? Et alibi præcabatur hoc, dicens Psal. 136. Memor esto domine filiorum Edon in die Hierusalem: cum scilicet veneris in Hierusalem ad Iudeos, memor esto filiorum Edon, filiorum Esau recordare gentium. In ea vtiq[ue] lucta, quam superius referebam, cum Jacob ab angelo rogaretur: Dimitte me, aurora est, Christo diceti Iudeis: Ego sum luxmudi, quid me queritis interficere? Locutus Jacob ait: Dic mihi nomen tuum. Quod & dixerunt Iudei: Quo usque animam nostram tollis? Si tu es Christus, dic nobis palam. Cui angelus: Cur queris nomen meum, quod est mirabile? Moyses autem dum ad Pharaonem iterus esset, nomen domini mittentis quæsiuit dicens, Exod. 3. Ecce ego vadam ad filios Israel, & dicam eis: Deus patrum nostrorum misit me ad vos: Si dixerit mihi, quod est nomen eius, quid dicam ei? Dixit dominus ad Moysen: Ego sum, qui sum. Sic dices filiis Israel: Qui est misit me ad vos. Inscrabitur enim ab Hebreis Ieouat, quod Exo. 6. dicitur Adonai: ne nomen ineffabile denotantes, proprietas diuinæ essentiæ nominaretur: quod Græci τελευταὶ ματρὸς dabant, hoc est, quatuor literarum nomen. David autem de hoc nomine sanctificando, non tantum quale nomen sit, nominando dicit: Deus in nomine tuo saluum me fac. Et iterum: Hoc incurribus, & hi in equis: nos autem in nomine dei nostri invocabimus. Ipsi obligati sunt, & ceciderunt: nos autem surreximus & erecti sumus. Et alibi: Laudate pueri dominum, laudate nomen domini. Et iterum: Sanctum & terribile nomen eius: Laudate nomen dñi, laudate serui dominum: Psallite nomen eius quoniam suave. Et sacratissima virgo huius nominis meminuit in illo suo cantico dicens: Fecit mihi magna, qui potes est: & sanctum nomen eius. Nemo tamen, quod est hoc nomen: nomen inquam, hoc sanctum, suave, terribile & admirabile in vniuersitate, dicere est ausus. Celatum utique est, & quatuor signata literis. Hoc deus, Ioā. 17. dicit se manifestasse hominib[us]: Pater, inquit, manifestauit nomen tuum hominibus, quos de disti mihi de mundo. Nomen autem quod manifestasse refert in sacro euangelio, nomen est vnius essentiæ, & trium personarum, quod dominus noster semper sine principio, & absque fine, a nullo dependens, per se est. Et cum sit in essentia unus trinus in personis: hoc nomen est ineffabile, nomen quod Dei filius mundo manifestauit, dicens: Ego & pater unum sumus Ioā. 10. Pater in me manes, ipse facit opera, Io. 14. Pater Dicit dominus: mens quod dedit mihi, maius omnibus est, Ioā. 10. Si autem non facio opera patris mei nolite credere, si autem facio opera patris mei operibus credite: vt sciatis & credatis quia pater in me est, & ego in patre, Ioā. 10. Ad cæcum autem à nativitate, cui visum dominus donauit, Ioan. 9. cum dominus diceret: Tu credis in filium dei? Cæcus respondit: Et quis est dominus, vt credam in eum? Et dominus cæco ait: Et vidisti eum, & qui loquitur tecum, ipse est. Dicebat ergo ei: Tu quis es? Dixit eis Iesus: principium qui & loquor vobis, Ioan. 8. (onuincuntur hæretici tantis his testimonijis, dicentes dominum nunquam se manifestis verbis dixisse, esse filium Dei: cum totiens repetit. Ego & pater unum sumus. Ego

se dei filiu[m] cōtra hæreticos  
opus s[ecundu]m op  
idest eiusdem  
substantie.

Ego in patre, & pater in me est. Et caco: qui loquitur tecum ipse est. De sancto autem spiritu  
 Spiritus sancti  
 pcessio a pa  
 tre & filio. Et  
 regnum Dei. Et Ioh. 16. Paraclitus autem spiritus sanctus, quem mittet pater in  
 go deusest, in  
 nomine meo: ille vos docebit omnia, & suggesteret vobis omnia, quaecumque dixerim vobis. Ab  
 que desiderat  
 angelus pro  
 picere, dicit  
 beat. Petr.  
 viroq; autem procedere notatur sanctus spiritus, cum dominus dicit: Quem mittet pater,  
 Ecce a patre. In nomine meo: ecce a filio procedit. Et ille de meo accipiet, hoc est, a me procedit,  
 & annunciat vobis. Et iterum Ioh. 15. Cum venerit paraclitus, quem ego mittam vobis a  
 patre: ille testimonium perhibebit de me. Dicerat prius: quem mittet pater in nomine meo:  
 Nunc denotans a se procedere sicut a patre, ait: Quem ego mittam vobis. Ut autem non se-  
 pararet processionem a patre, inquit: Quem ego mittam vobis. Non a me tantum, at qui quem  
 ego mittam vobis a patre. Tandem Matt. ultimo præcipit discipulis suis dicens: Ite docete  
 omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filii, & spiritus sancti: ubi tribus nomi-  
 natibus personis, suisq; propriis nominibus explicatis, unitate essentiae manifeste confirmat, di-  
 cens: In nomine. Si enim ab essentia diuiderentur personæ, dicebat utiq; in nominibus. Cu  
 vero dicit: In nomine, reuera vnum esse deum verum, trinum in personis, vnum in essentia,  
 benedictissimum in secula, sacro sancto suo ore dominus mundo manifestat, & confirmat. Ce-  
 terum non prætereundum, quod sancti doctores & alij scholastici, in tertiam sectionem colle-  
 ctoris sententiarum libri. 4. commemorant: Quod scilicet in hoc nomine Iesus implicite tota  
 Trinitas signatur, & inuocatur. Propterea assuerant apostolos (prout legitur Actorum  
 cap. 21. 8. 10. & 19) in initio germinantis ecclesie, baptizasse in nomine domini Iesu, ex  
 dispensatione speciali, credentes quod tota Trinitas personarum in hoc sacratissimi nomine  
 Iesus designetur implicitè. Quanquam alijs doctissimis viris placuit, id quod legitur. Bapi-  
 zati sunt in nomine Iesu, locis in Actis apostolorum proxime citatis, sic baptizatos: In nomine  
 patris, & filii eius Iesu Christi domini nostri, & spiritus sancti. Hoc igitur est nomen, quod  
 est super omne nomine, secundum apostolum, ad Phil. 3. Quoniam in illo tota Trinitas signa-  
 tur in essentiae unitate. Vnus igitur benedictissimus deus in essentia, trinus in personis, no-  
 me est, quod sanctificandum postulamus. Quod igitur bifaria a sanctis nostris doctribus ex-  
 pliatur. Pater noster qui es in celis, sanctificetur nomen tuum. Nomen tuum, quod  
 est, unus deus pater & filius & spiritus sanctus, sanctificetur: secundum beatum Aug. & bea-  
 tum Thomam ab oib; sanctum cognoscatur & colatur. Sanctum enim secundum beatum Tho-  
 opusculo. 7. illud est: quod non habet aliquid terrenum admixtum, & in se est firmissimum.  
 Homines enim, cum habent plurimum terræ mixtum, dum vivunt, sancti dici omnino non pos-  
 sunt. Habent enim fragile adhuc substancialia, que facile ruere potest a virtutis culmine,  
 quamvis excelsa sint in loco collocati. Angeli vero in sui primordio plurimi ceciderunt, quoniam  
 in se non erant firmissimi: & si nihil terrenum illis inhiberat. Etenim solus deus firmissimus  
 est, quippe in se manes, semper idem ipse est. Firmi sunt & beati, qui in eius visione & frui-  
 tione firmantur. Ille igitur solus firmus in se, ceteri vero in illo firmati. Solus & ipse sanctus  
 prout in sequentia angelici thematis sacro sancta mater ecclesia concinit, dices: Quoniam tu  
 solus sanctus, tu solus dominus, tu solus altissimus. Tu solus sanctus ex te, & solus dominus:  
 ceteri sancti per te. Per te enim reges regnant, principes imperant, & potentes discernunt  
 iustitiam. Nomen ergo tuum, quod nullius egens, neque in alio sive per alium, sed in se san-  
 ctissi-

Etissimum est, sanctificetur. Cognoscatur a se ipso esse sanctissimum, esse independens, et unum  
 esse in essentia qui alio qui trinus est in personis. colatur et adoretur a Iudeis, pagans, et  
 ab omnibus infidelibus. Nec sit super terram homo, quicunque non agnoscat unum in trinitate,  
 et trinum in unitate, colat, veneret, adoret, tua precepta custodiat: et in te per unicum  
 filium tuum dominum nostrum Iesum Christum manes, et peccatorum per sacramentare  
 missionem accipiens, plenus bonis operibus quod de te fide credit, per speciem videat in aeternum.  
 Beatus autem Cyprianus et Ioan. Chrysost. hanc primam deprecationem alio discurrunt  
 sensu, quod amodo sensu primo simili. Dicunt utique, sanctificetur nomen tuum: hoc est, in nobis.  
 Qui enim tale nomen non habet, sancti in illo sinet. et nomen tantum intra cordis arcum  
 sanctificetur a nobis. Sancti igitur sumus, quoniam nomen sanctissimum dei patris et  
 filii et spiritus sancti cognoscimus viuum substantiae, essentiae, voluntatis, potentiae: iuxta  
 illud Deut. 19. Sancti estote, quoniam ego sanctus sum dominus deus vester. Tanquam si  
 cui habeat reconditas sanctas reliquias crucis domini nostri, sive alicuius sancti, diceretur  
 munda reconditorum illud, in quo reponit reliquias sanctas: nullus sit minutissimus puluis,  
 nulla ibi vel modica aranea filia latebit, rosas et floribus confisperge, odoriferum redde sacra  
 rium, in quo talia includuntur. Purget ergo Christianus mentem, cor mundet, anima diuer  
 sis virtutum floribus aspergatur, qui tam ineffabile, sanctum, terribile, et admirabile no  
 men gestat in fronte et corde: nomine, inquam, patris et filii et spiritus sancti, viuis veri  
 Dei. Sanctificetur igitur nomen tuum, Ab omnibus cognoscatur, colatur, et vene  
 retur. Et nos in ipso sumus sancti, quoniam tam sanctum nobis nomen manifestatum est:  
 secundum illud apostoli ad Thessal. 1. cap. 4. Haec est autem voluntas dei sanctificationis ve  
 stra. In similitudine autem quam proposuimus sanctificationis nostrae, de reliquis in sacra  
 rio reconditis: libet hic aliquabre uiter verbis facere, ne cum in hunc locum aliquis forte Lu  
 theranus inciderit, obtrectare incipiat, quod plurimum deferamus honoris sanctorum reliquias.  
 Quos profecto, qui habitat in celis irridebit, et dominus subsannabit eos: et loquetur ad  
 eos in ira sua, cum uesiunt quae loquuntur, nec quae affirmant. Mandauit Ioseph moriens  
 in Aegypto, Gen. ultimo, et adiurauit fratres suos dicens: Dominus visitauit vos: aspora  
 tate ossa mea vobis eum de loco isto. Mandat Ioseph de ossibus suis fratribus, quod non obli  
 uionis tradidit Moyses. Legitur namque Exo. 13. Cum Moyses ubi Aegypto exiret cum filiis  
 Israel, tulit quoque secum ossa Ioseph: eò quod adiurasset filios Israel dicens: Visitabit vos do  
 minus, afferte ossa mea hinc vobis cum. Veneratur Moyses et filii Israel defuncti Ioseph  
 ossa, et Christianus non venerabitur sanctorum pro Christo occisorum reliquias: sive ligni min  
 usimae quanquam particulæ, in quo Christus dominus humani generis est operatus salutem: quodque  
 sanctissimo suo corpore et sanguine dicatum est, et plus quam margaritis ornatum. Tace, obmu  
 tuscum haereticum: et tu ex osculari et venerare sine cunctatione Christiane sectorum reliquias.  
 Quid respondebis poteris Lutherane ad summam Dei dispositionem: quoniam in arca illa tam  
 topere celebrata, nihil aliud quam reliquiae includebatur. Locus autem ille dicebatur sancta  
 sanctorum. Quod si quereras, quid in illa arca includebatur, corpus Christi, aut crux Christi?  
 respondet tibi apostolus Paulus ad Heeb. 9. Arcam circumiectam undique auro: in qua erat  
 urna aurea habens manu, et virga Aaron, quem fronduerat, et tabulae testamenti. Videas  
 observatas reliquias, et conjectas: sanctas sanctorum dictum locum, in quo haec asseruab  
 tur.

ter. Attendamus quid ossa sanctorum praestent: quantuq; sunt ubiq; veneranda, ex. 4. Reg. 13. Cum enim quidam sepulchrum effoderent iuxta conditorum, in quo ossa prophetie Helisaei includebantur, ad sepeliendum cuiusdam cadaver: subito cernentes latrunculos ac timore perterriti, cadavere in sepulchrum Helisaei projecto, fuderunt. Cum autem defuncti corpusculum tetigisset Helisaei ossa, subito reuixit homo. Tanta sunt virtute ossa sanctorum praedita, quo d' salutem & vitam eorum contactu dominus concedat: Sic apud Ephesum, dum ibi commoraretur apostolus Paulus, ut legitur Actoru. 19. virtutes non modicas faciebat dominus per manum Pauli: ita ut etiam super languidos deferreretur a corpore eius sudaria & semicinctia: & recedebant ab eis lagubres, & spiritus nequam egrediebantur. Per vestis Pauli tactum sanantur infirmi, exuent spiritus nequam: ad tactum ossium Helisaei reuixit mortuus. Summo igitur cultu sunt reliquiae obseruande, vigilanti custodiendae animo, deuoto veneranda affectu. Sic enim honorabitur, quem voluerit Christus honorare: cui cum patre & Spiritu sancto est gloria, honor & imperium in eternu. Amen.

## TRACTATVS QVINTVS

In sextum cap. beati Matthaei.

**A**Dueniat regnum tuum. Haec est secunda petatio orationis dominicae: supplicatione deuotissima postulans, post nominis domini sanctificationem & manifestationem regni eius aduentum. Ne autem alicui iuxta quorundam haeticorum sententiam in mente veniat, pro defunctis sanctis exorandum esse, ut intrent in gaudium domini sui: tanquam sint detenti a visione diuina, quousque omnis electorum numerus compleatur (Prauenaq; intelligut illud Apoc. cap. 6. Vidi sub altare animas intersectorum propter verbum dei, & propter testimonium quod habebant: & clamabant voce magna dicentes: Usquequo domine sanctus & verus non iudicas, & non vindicas sanguinem nostrum de his, qui habitat in terra? Et date sunt illis singulae stola albae: & dictum est illis, ut requiescerent adhuc tempus modicum, donec compleantur conserui eorum, & fratres eorum qui interficiendi sunt sicut illi) addit: Fiat voluntas tua, sicut in celo & in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et ceteras postulationes, quae dum peregrinamur domino offeruntur: & quibus non indigemus post mortem. Veruntamen ex ipsis verbis beati Ioannis catholicè legetibus, & eorum sensum excutientibus, vera expositio patet. Nam cum dicit datas unicuique singulas stolas albas, diuinam in hoc visionem & fruitionem ostendit beatus Ioannes: reliquam vero stolam corporis resuscitati tunc dari, cum omnium fuerit electorum numerus completus. Quod & infra cap. seq. iterum manifestat dicens: Post haec vide turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, & tribubus, & populis, & linguis, stantes ante thronum in conspectu agni, amicti stolis albis: & clamabant voce magna dicentes: Salus Deo nostro, qui sedet super thronum & agno. Cum enim sint ante thronum Dei, & sint in conspectu agni, deum utiq; clara visione conspicunt: & beata glorificatione fruuntur. Quod & dominus Luc. 22. cap. exp̄sis verbis pollicitus est latroni ad se conuerso dicens: Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradyso. Non tempus dilatat: at qui hodie mecum eris in paradyso. Et alibi: quærentibus Saduceis, cuius esset futura vxor in resurrectione, quæ septem habuerat viros fratres, respondet: in resurrectione, nec nubet, nec

nubentur: sicut angelii dei in celo. Angelii autem, dicit infra. 18. cap. semper videt faciem patris mei, qui in celis est. Semper ergo electi, qui resurrecti sunt vident, postquam purgati et digni sunt habitus sanctorum consortio, faciem patris qui in celis est. Et Ioannes. 10. Oves meae vocem meam audiunt: et ego cognosco eas, et sequuntur me: et ego vita aeternam do eis. Verbum praesentis temporis posuit non futuri: ut manifestet, cum e corpore anima iustie egreditur, et omnino peccato careat ( alioquin purgatori igne purgabitur ) nulla interposita mora diuina frui visione. Quod et apostolus Paulus manifestans, suis verbis ostendit ad Phil. cap. 1. dicens: Coartor autem est duobus desiderium habes dissolui, et esse cum Christo, multo magis melius: permanere autem in carne necessarium propter vos. Sperabat beatus apostolus Paulus cum dissolueretur a nexibus corporis, sine mora frui Deo: qua propter dicit dissolui, et esse cum Christo. Itaque, cum dominus docet secundum hanc obsecrationem offiri: Adueniat regnum tuum, pro nobis viventibus hoc postulandum palam ostendit. Num qui defuncti sunt et purgati in purgatorio sine mora, postquam fuerint purificati, Dei beatifica visione in aeternum fruuntur. Adueniat regnum tuum, inquit beatus Augustinus. et Petrus Chrysologus, hoc est manifestetur hominibus: ut hic tecum regnent per gratiam. Negant enim poterunt regno glorie perpetuo assotiani, nisi hic cum Christo regnent per gratiam. Dicimus enim Deum regnare per gratiam in anima, et rursus anima regnare per gratiam in hoc seculo cum Deo. Nam et demonem regnare super iniquos per peccatum dicit scriptura Job 41. cap. Ipse est rex super oes filios superbie. Et beatus apostolus Paulus ad Romanos 6. inquit. Non enim regnet peccato in vestro mortalicorpore. Peccatores igitur hos habent reges, pecatum et diabolus. Regnantque cum rege suo subditi horum iniquorum regum. Adueniat domine in nobis regnum tuum: ut tu in nobis regnes per gratiam, et nos utique tecum conregnemus per idem donum gratiae. Regnum tuum non perturbatur plurimis haeredibus: nec enim potest minui quod est infinitum, et si possideatur a pluribus. Beatus Chrysostomus et Cyprianus alio haec verba deducunt, dicentes. Adueniat regnum tuum, hoc est a regno glorie tua nulla rationalis creatura excludatur. Saluentur omnes domini, posteaque nomen tuum sanctissimum illis fuerit notum, atque id ipsum coluerint, et in se sanctificauerint, regnui particeps sint. Nullus qui est anima rationali praeditus pereat. O immensa charitatis postulatio, quae nullum a se excludit, siue sit Iudeus, siue idolatra, Mahometanus, aut hereticus. Omnes amplectatur, extensis dilectionis brachiis. Omnibus supernam felicitatem exceptat. Pro omnibus anxia est charitas, neminem vult perire. Hoc est quod exposuit beatus apostolus Paulus. 1. ad Timonem. 2. cap. et quasi hanc secundam domini postulationem explanans dicit. Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus: pro regibus et omnibus, qui in sublimitate constituti sunt: ut quietam et tranquillam vitam agamus in omnipietate et castitate. Hoc enim bonum est, et acceptum coram salvatore nostro deo: qui omnes homines vult saluos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. Unus enim Deus, unus et mediator dei et hominum homo Christus Iesus: qui dedit redemptionem semet ipsum pro omnibus. Ecce enim quibus verbis beatus apostolus orationem fieri pro salute omnium commendat: quoniam quidem deus vult oes saluare, et Christus tradidit se ipsum pro oib. Quatuor ergo ex parte dei nostri est, sufficienter oib salutem per Christum exposuit. Qui autem aeger est accedit, baptizetur, sanetur: qui baptizatus est vitam transigat in omni pietate et castitate. Et

Etenim languidus qui non vult medicum aduocare, quin etiā respuit se adeuntem, nec salutem recipit, nec excusationē habet. Propterea dñs fugillans Iudeos, dicebat: Si nō venisse & locutus eis non fuisset, peccatum non haberet. Si opera nō fecisset, quae alius nemo fecit, peccatum nō haberent: nūc autē excusationem non habent de peccato suo. Omnibꝫ igitur thesaurus salutis expositus est. Sacro sancta mater ecclesia omnibus p̄alit aditum, Iudeis, Paganis, Mahometanis, & hæreticis. Quin & pro omnibus publice preces effundit, in illo sacræ commemorationis die, quo saluator brachijs in cruce extensis, mundū reconciliauit patri, secundū illud verbum apostoli: Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi. 2. Corin. cap. 5. Adueniat igitur regnum tuū, ac voce & corde à domino postulemus, ne quis pereat. Quin imo omnes agnita veritate, quae Christus est, per gloriam ipsius salutem consequimur reantur: cui cū patre, & spiritu sancto est honor, gloria & imperium in æternum Amē.

## TRACTATVS SEX TVS.

In sextum cap. beati Matthæi.

**F**iat voluntas tua, sicut in cœlo & in terra. Tertia petitio dominice orationis in medio ponitur petitionum, tanq̄ cor in medio corporis vivificās omnia mēbra. Hæc enim sal est, quo condiendæ sunt cæteræ huius sacratissimæ orationis postulationes, & qua salienda est omnis alia quæcunq; precatio. Sic enim dominum ter orasse in agone legimus: Pater, si possibile est, transeat à me calix iste. Veruntamen non quod ego volo, sed quod tu vis. Iterum autem: Abba pater, omnia tibi possibilia sunt, transfer calicem hunc à me: sed nō quod ego volo, sed quod tu. Tertio autem: Pater, si vis trāfer calicem istum à me: veruntamen nō mea voluntas, sed tua fiat. Exemplum autem nobis præbuit dominus: omnem orationem, obsecrationē, & postulationem nostram his verbis concludi, hoc claudi fine: fiat voluntas tua, sicut in cœlo & in terra. Propterea scriptum est Nu. 18. Pactum salis est semperiternum coram domino tibi ac filiis tuis. Namq; omnis oratio hoc condimento potest offerri domino: fiat voluntas tua. Nō enim quæ postulo quodcunq; illud sit, sic volo: tanquā me velim præferre diuinæ tuæ, o deus meus voluntati. Verūtamen cum ignorem quod mihi utile, quod tuæ præcipue sit placitum voluntati: cum gratiarum actione petitio mea corāte cum effunditur, nō quod ego flagito, sed quod tu vis, adimpleatur, vt fiat voluntas tua: sicut in cœlo & in terra. Iure autem & dei maxima misericordia hoc nobis præcipitur. Vagabundus voluntas nostra, & per mundi campos fugitiua hic & illuc discurrat, nullamq; stabilem nouit requie: quam merito Arist. cecam in regno animæ dixit. Nulla autē cæco iustior lex imponitur, quā cum illi præcipitur, ne sine duce discurrat, nec sine directore vagetur. Iustissimè igitur cæcæ & volubili voluntati p̄cipitur, quidquid postulaueris hoc duce dirige, hoc fine conclude: fiat voluntas tua, sicut in cœlo & in terra: non quod mea vult voluntas, sed quod tua fiat. Hæc petitio exigit per quam maximas gratiarum actiones Christo domino reddi: quandoquidem sua maxima misericordia voluit ipse director esse cæcorum nostrorum votorum, regulator desideriorum, adimpletor postulationum nostrarum. Quādo enim præcipit, non nostram sed suam fieri voluntatem: quid aliud iubet, quam velle omnia bona, iusta & profutura nobis concedere? cuius voluntas semper recta est & stabilis, te stabile & rectum constituere non dubites: & quidquid hoc pacto discretionis, salis scilices

impetraveris, tibi non nocitum confide, cum tu non tua velis fieri, at qui domini Dei  
tui in omnibus adimpleri voluntatem. Quidquid igitur postulaueris: quamvis sit ut no-  
men Dei ab omnibus agnoscatur, & colatur: ut regnum eius omnibus adueniat, & sa-  
lus eius omnibus pateat, hoc fine memento concludas: Veruntamen domine fiat volun-  
tas tua, sicut in cœlo & in terra. Nihil profecto ita valet animam in tranquillitatis por-  
tum adducere, quam cum ad hanc virtutem perneneris, quod à te ipso separatus nihil qđ deus vult.  
Sūma est ani-  
mæ quies, ni-  
hil velle, quā  
te aliud sentias velle, præter quam quod Deo gratum existit. Ut nihil tua sponte velis,  
totus Deo commissus, totus a Deo pendens, totus de Dō summe confisus. Hoc corde,  
hoc voce clames, & dicas: Non mea voluntas domine, sed fiat voluntas tua, sicut in cœ-  
lo & in terra. Tunc enim securus erit, qui talis fuerit: siue ad summam redactus paupe-  
riam, siue ad summum diuitiarum, vel etiam regni euectus fastigium: siue ad subulci de-  
pressus statum. Hoc beatus apostolus Paulus nouerat, cum ad Philip. 4. capit. dicebat:  
Vbiq̄e & in omnibus constitutus sum & satiari, & esurire, & abundare & penuriam  
pati. Omnia possum in eo qui me cōfortat. Hoc Iob substinuit in summa paupertate: hoc  
continuit ne superbiret in sublimitate, diues quippe erat inter orientales, cum Deus di-  
xit diabolo: Nunquid considerasti seruum meum Iob, quod non sit ei similis in terra:  
homo simplex & rectus, ac timens Deum, & recedens à malo? Cui Deus post summam  
pauperiem diuitias duplicauit. Hoc confortauit discipulos, cum apud Cæsaream non pos-  
sent beato apostolo Paulo suadere, ne abiret in Hierosolymam: quoniam illi Agabus pro-  
pheta vincula ibidem parata Dei spiritu præenunciauerat. Actorum. 21. cap. Et cum ei  
suadere non possemus, quieuiimus dicentes: domini voluntas fiat. Quid enim aliud sonant  
verba illa benedictissimæ dei paræ Mariæ. Ecce ancilla domini, fiat mihi secundum ver-  
bum tuum: quam fiat voluntas tua, sicut in cœlo & in terra. Cæterum cum ignoremus  
futura bona & mala nostra, ubi omnia Dei voluntati submittimus, in illum omnium du-  
biorum nostrorum & incertitudinis nostræ effectum coniungimus. Valde enim ignorâ-  
tes sumus, & parū nouimus: siquidem tanta est ignorantia nostra, ut nullus sit theologo-  
rum, philosophorum, rhetorum, Iurisconsultorum, medicorū, qui mihi de una perquam  
breuissima interrogatione respondeat: Quæro igitur hodie ab uno quoq; homine quantū  
cunq; scientia prædicto: Quid, obsecro dicas, cras futurum est? Ecce iam totus orbis, huic  
nescit respondere verbo. Quapropter maximè necessaria nobis hæc postulatio est, Domî  
ne fiat voluntas tua, sicut in cœlo & in terra. Nam quatuor sunt: quibus totus, rotatur &  
voluitur orbis, & quod tamquam quadriga vehit omnes homines: & de uno quoque horū  
nihil certum dicere potest omnis homo. Hæc sunt, honor, diuitiae, vita, delectatio. Hæc  
rota est omnium viuetum filiorum Adam. Cæterum horum quatuor singula verme suū  
habent corrodentem radicem. Quemadmodum legimus in libro Ionæ prophetæ: qui cum  
hedera ab æstu solis tegeretur, modicus quidam vermiculus corrodens radicem bederam  
are fecit. Honor detractores habet & inuidos corrodentes, & instabili detrahentes honori,  
& denigrantes candidæ conscientiae viros. Hos veruntamen cōminatur beatus apostolus  
Paulus. 1. Corinth. 10. cap. dicens: Nec murmuraueritis sicut quidam eorum murmurau-  
erunt, & perierunt ab exterminatore. Et ad Galat. 5. Si inuicem comeditis, & inuicem  
mordetis, videte ne ab inuicem consumamini. Hoc dicit Apostolus, ne ab inuicem

consumamini: quoniam unus detrahit huic, & hic alteri, ut re vera raro inueniatur, cuius non sit aliquo modo denigrata fama. Cum igitur honor tantis comburatur linguarum flammis: ille qui nihil aliud curat, praeterquam in omnibus semper dicere, fiat voluntas tua: infirmus & instabilis mundi conditione, firmus & stabilis permanet in Deo fixus. Vnde Eccles. cap. 27. dicitur: Homo sensatus in sapientia manet sicut sol, nam stultus sicut luna mutatur. Vidi ipse proprijs oculis quosdam aulicos, viuentibus duobus regibus: quorum quidam in prioris regis vita sublimes fuerant, & omni felicitatis mundane fastu tumentes: filio vero regnante nimis fuere deiecti & spreti. Ita & qui præcellebant in vita huius postremi regis: eo tandem mortuo, valde despici ab omnibus & contempti fuere. Vixerat enim unusquisque eorum secundum desideria sua, non domini Dei sui voluntatem quæsierat: ob idque perinde ac luna mutati sunt. Cæterum quam incerto fluant meatu diuitiae, nouimus omnes: nec spiritus sanctus per os David fallere potest cum dicit: Thesaurizat & ignorat cui congregabit ea. Nam ferè semper auari hæredes, prodigi sunt, & dissipatores totius substantiae, quam miser auarus acquisiuit inique, & iniuste retinuit. Hic igitur vermis auarorum est, scilicet hæres eius. Delectatio autem & vita habet oppositam mortem. 2. Reg. 14. Dixit anus quædam ad David: Omnes morimur, & quasi aquæ dilabimur. Tota igitur rota mundi, currus & auriga eius decidit: honor ab inuidis & detractatoribus denigratur: diuitiae ab hæredibus dissipatur: delectatio & vita à morte perimuntur. Quid igitur alind poterat sapientius præcipi homini, quam omnia lubrica, vaga & instabilia, incommutabili Deo fixa volūtate cōmittere: nihilq; bonoris, nihil diuitiarum, nihil delectationis & vite velle: verum in omnibus semper mente, corde, & voce dicere: fiat voluntas tua, sicut in cælo à beatis, qui nihil volunt præterquam quod tu domine vis, & in terra pariter impleatur, per te Iesu Christe mundi saluator: Cui cum patre & spiritu sancto, est honor gloria & imperium in æternum Amen.

## TRACTATVS SEPTIMVS

In sextum cap. beati Matthæi.

**P**anem nostrum supersubstantialem. Lucas. 11. quotidianum, da nobis hodie, Postquam dominus præmisit Dei nominis sanctificationem & cultum: regnum suum venire ad nos præcepit optare, atque adeo obsecrationem tertiam summè necessariam de eius adimpletione voluntatis instituit: alimentum corpori necessarium præcepit postulari, dicens: Panem nostrum supersubstantialem & quotidianum da nobis hodie. Quod autem supersubstantialem dicit beatus Matthæus: & quotidianum beatus Lucas: vtrumque dixisse dominum par est credere. Regula enim est receptissima: cum idem sermo diuersimode traditur à sacris euangelistis, vtrumque dominum repetisse. Prout facile est considerare Luce. 11. Cum immundus ( inquit ) spiritus exierit ab homine, ambulat per loca inaquosa. Matth. capit. 12. dicit, arida. Iterum Lucas: Et cum venerit inuenit eam scopis mundatam. Matthæus vero: Inuenit eam vacantem scopis mundatam & ornatam: Intelligendum ergo est omnia simul dominum

In Greco  
τὸ ἔπιον τὸ οὐκ  
habet veteri  
evang.

Regula con-  
cordatæ Eu-  
gelistarum.

num dixisse: Ambulat per loca inaquosa & arida: & cum venerit inuenit eam vacantem scopis mundatam & ornatam. Possent & alia plura adduci exempla. Pariter vero de hac petitione existimandum est quod utrumque dixerit dominus: Panem nostrum supersubstantialem, & quotidianum, da nobis hodie. Et quidem supersubstantialis vocatur, quoniam a domino deo largitur quotidianus vero, quoniam eo quotidie indigemus. Porro Hebreæ lingua hic habet regulam: hoc est præcipuum: tanquam nobis maximè necessarium, & ad sufficiendum humanam vitam præcipuum alimentum: Græci vero dicunt επικόρυψ, hoc est supersubstancialis, eo quod donat nobis desuper substantiam. Nam quantumuis laboret agricola, vomere proscindat terram, electa semina iaciat: nisi ea deus solis & pluviæ temperie nutrit, ad nihilum redigentur: Beatus Augustinus, & beatus Thomas huius petitio-  
nis duplum referunt sensum. Primo enim dicunt panem hunc nostrum quem postulamus nobis quotidie dari, verbum dei esse quo anima vegetatur & nutritur. Porro nimis pura necesse est sit, eius qui verbum Dei audit cordis intentio: non minus etiam nitidus ipse qui prædicat: nempe ut a se omnino semotus, nihil temporalium querat, nullam dignitatem, nullum honorem, nihil denique temporalis lucri, neque humanæ laudis ex prædicatione consequi velit. Ea que unica sit illi intentio, animas Christo lucrari. Tunc si omnino desint vitae necessaria, dignus est operarius mercede sua: edat & bibat, quæ sunt apud auditores suos, secundum domini mandatum, Lucæ capit. 10. Ordinanit do-  
minus, inquit beatus Paulus. 1. Corinth. 9. qui euangelium annunciant, de euangelio vi-  
vere. Auditores vero non curiositate aliqua ducliti, sed ut proficiant, accedant ad verbum Dei audiendum. Et qualis enim periculis res est: cum & prædictor per dei verbum tempo-  
ralia querit, et qui audit non ut proficiat, sed ut aures delecllet. In corde meo, inquit, David abscondi eloquia tua, ut non peccet tibi, non ut delecter in verbo, nec ut aures deliniat verbū,  
atqui ut non peccet tibi. Hoc igitur studio dei verbum audiendum est, hoc & prædicandum:  
ut a peccatis & vitijs conuersi, soli Deo placere nitamur, sacerdoti iniquo mundo. Minatur autem dominus mundo per Amos prophetam. 8. capit. dicens: Ecce dies veniunt, dicit do-  
minus, & immittam famam super terram: non famem panis, nec sitim aquæ: sed famem audi-  
endi verbum domini, & commouebuntur a mari usque ad mare, & circuibunt ab Aquilo-  
ne usque ad orientem querentes verbum domini, nec inuenient. Alij præcipuum panem di-  
cunt his verbis intelligi diuinissimam Eucharistiam, sacramentum scilicet corporis & san-  
guinis domini. Iustum diuinissimum panem, inquit beatus August. postulari, cum dicitur:  
panem nostrum supersubstancialis, da nobis hodie: tanquam insinuans, quotidianum sumen-  
dum esse ad animæ refectionem. Et miratur quod in ecclesijs orientis iam non communia-  
cabatur quotidie. Quanquam & ipse alibi dicit: Quotidie celebrare, nec laudo nec vitupero:  
omnibus tamen dominicis diebus communicandum exhortor. At vero alibi dicit: Accipe  
quotidie, quod quotidie tibi proderit, sed sic viue ut quotidie merearis accipere. Etenim sa-  
cerdotes quotidianie communicantes, purissimam tenentur agere vitam, ut quotidie mereantur lebrantis.  
accipere. Illis siquidem & virginis beatissimæ concessum est corpus domini contrectare,  
hinc inde voluere. Et illa quidem visibiliter infantem manibus gestans nutrita, lacta-  
uitque ubere sacro: sacerdotes vero inuisibiliter contrectant manibus, consecrant ver-  
bo: & inuisibilis visibiliter sumunt, aliena specie suboccultatus, populoque largitur.

Intentio præ-  
dicantis & au-  
dientis, cuius  
modi esse de-  
bet.

Hij Quan-

Quanta igitur puritate nitere animum deceat, qui sic deo familiariter conuersatur, ne clama dicere, nec calamus exprimere valet. Veruntamen tria ingentia mala, ob indebita corporis domini susceptionem, beatus apostolus Paulus 1. Cor. 11. affirmat. Post quam enim afferuit, corpus & sanguinem domini sub speciebus panis & vini contineri, & præcepit p̄bare se, hoc est confiteri peccata sua: quis quis vellet edere de pane illo, & bibere de tanto calice, infert: Ideo inter vos multi infirmi & imbecilles, & dormiunt multi. Plurimi re vera infirmabantur ex indebita sumptione corporis domini. Alij autem imbecilles & languidi reddebantur, alijs è vita migrabant. Nec sacerdotes celebrantes indigne, & fideles indigne sumentes, his panis non se puniendos existimant: quin dabunt panis his acerbiores cū in quo Iuda in inferno. Beatus August. iterum & beatus Thomas opusc. 7. & beatus Ioan. Chrysost. iam literæ huius petitionis propius accedentes, dicunt hanc quartam orationis dominice deprecationem de pane corporali utiq. agere. Voluit enim dominus nos securos de cibo & potu corporali reddere, cum ab ipso potentissimo & ditissimo cōditore nostro hoc postulamus. Diues enim est in misericordia, quippe cuius oculi in pauperem respiciunt. Qui & ipse nullius eget, ut sibi retinere velit: effundetq. abunde necessaria. Proinde animum hominis erigit in veram confidentiam & cognitionem. Scire enim necesse est, Deum optimum maximū hæc omnia vincitq. præstare: & quod solus ipse potens est donare, qui solus potens est creare. Oculi omnium, inquit David, (non tantum hominum, verum iumentorum, volatilium, reptilium, piscium, & omnium vivētium sub cælo) in te sperant domine: & tu das illis & escam in tempore opportuno. Aperis tu manum tuam, & imples omne animal benedictione, Psal. 144. Si igitur dominus non se auertit a pullis coruorum inuocantibus, nec ab omni animali, quin illis tribuit & escam in tempore opportuno: tu homo hæc audiens, confide in domino: & die cum David: Deus regit me, & nihil mihi deerit, in loco pascuae ibi me collocauit, Psal. 22. Porro dominus passioni proximus. Luc. 22. dicit suis discipulis: Quando misi vos sine pera, & sacculo, & calciamētis: nūquid aliquid defuit vobis? At illi dixerunt, nihil. Sic quoq. legimus Danie. cap. 14. Cum inclusus in lacu leonū retineatur Daniel in Babylone, Abachū propheta duetus per cincinnū ab angelo, ei prædiū asportauit, quod parauerat suis messoribus. Et Helias. 3. Reg. 17. pascitur a corvo manè & vespere, pane & carnibus. Beatus vero Cyprianus illud Psal. 36. Iunior fui etenim senui & nō vidi iustum derelictum, nec semē eius quærens panem: de cibario pane exponit, tota die miseretur & commodat: quod enim pro dei honore pauperibus elargitur, hoc deo reddi